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36 DE REZULTATE 

POZITIVE,                     

DIN 190 DE TESTE
COVID-19. Săptămâna 

nu a început prea bine pentru 

36 de gălăţeni, care au primit 

rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea noului 

coronavirus. > pag. 04

05eveniment
Centru de permanenţă 
pentru servicii 
medicale, în Mazepa

CU AFACERI DE PESTE 2,56 MILIARDE DE LEI > ECONOMIE/09

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Se înmulțesc infectările cu 
noul coronavirus printre elevii 
gălățeni. Alte trei școli au rapor-
tat astfel de cazuri, Direcția de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi de-
marând anchete epidemiologice 
pentru a stabili toți contacții. 

Colegii elevilor infectați vor 
învăța în sistem on-line timp de 
14 zile, iar sălile de curs vor fi  
dezinfectate.

După ce săptămâna trecută 
au fost semnalate trei cazuri 
de infectare cu coronavirus 
printre elevi, alte trei școli au 
anunțat cazuri asemănătoa-
re. Este vorba despre un elev 

de clasa a VII-a de la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin“, un elev 
de clasa a IX-a de la Colegiul 
„C. Negri“ și un elev de clasa 
a X-a de la Liceul din Târgu 
Bujor.

Un alt caz a fost semnalat la 
școala din localitatea Priponești. 
Aici, o îngrijitoare a fost con-
fi rmată pozitiv la coronavirus, 

așa că toate cursurile au fost 
suspendate până când se va face 
ancheta epidemiologică.

În cazul celor trei elevi 
diagnosticați pozitiv săptămâ-
na trecută, unul dintre ei nu 
avea niciun contact, la al doilea 
erau doar părinții, iar la al trei-
lea caz, părinții, bunicii și un 
frate. , pag. 03

Se înmulţesc cazurile de coronavirus 
în școlile gălăţene

04eveniment
Biciclist accidentat 
mortal pe marginea 
unui drum judeţean

Profitul celor 
mai performante 
firme din Galaţi

16observator
Femei atacate 
cu satârul de un beţiv, 
în propria curte

valuta BNR

€4,85 
 

$4,12
 

meteo

25˚ 
Senin

0
7

d
ifi
 c

u
lt
ă
ţi

 P
a
c
ie

n
ţi

i 
c

ro
n

ic
i,
 f
ă

ră
 a

c
c

e
s
 î
n

 s
p

it
a
le

, 

fă
ră

 e
v
a
lu
ă

ri
 ș

i 
c
u

 o
p

e
ra
ţi

i 
a
m

â
n

a
te

Cursul de schimb valutar

la data de 21.09.2020

Podiumul celor mai profi tabile companii gălăţene 

este ocupat de trei fi rme care au reuşit, în 2019, 

să genereze o cifră de afaceri de peste 2,56 miliarde 

de lei.  . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Beţia puterii naşte monştri

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
cum mai bine de 2.500 de 
ani, Pittacus din Mytilene, 
unul dintre cei şapte 
înţelepţi ai Greciei Antice, 

spunea că „Dacă vrei să cunoşti un 
om, dă-i putere!“. Iar timpul trecut 
de atunci ne-a demonstrat că a avut 
dreptate 100 la sută. Indiferent de 
domeniul în care activează, oamenii 
ajunşi să conducă se schimbă 
invariabil, iar acest lucru este cel 
mai vizibil în politică.

Mult mai aproape de zilele 
noastre, fenomenul a fost 
studiat de nenumăraţi specialişti 
şi chiar a căpătat un nume: 
sindromul Hybris sau beţia 

puterii. Iar studii mai recente 
au identifi cat şi caracteristicile 
principale ale „bolii“. Printre 
acestea se afl ă: autoglorifi carea 
(lui i se cuvin toate laudele celor 
din jur), cultul personalităţii 
(predispoziţia spre acţiuni 
care să-i aducă benefi cii de 
imagine), pierderea contactului 
cu realitatea (prin izolarea într-
un „turn de fi ldeş“), acţiuni 
impulsive şi neglijente, ignorarea 
sfaturilor şi criticilor, discurs de 
deţinător al adevărului absolut, 
incompetenţă cauzată de excesul 
de încredere în sine, confundarea 
dorinţelor sale cu ale celor pe 
care-i conduce, convingerea că 
nu poate da socoteală decât în 
faţa lui Dumnezeu etc. Trebuie 
menţionat faptul că semnele a 

Dan 
Predescu

doar trei dintre aceste „calităţi“ 
îi determină pe medici, fără să 
mai stea pe gânduri, să pună 
diagnosticul de sindrom Hybris. 
Evident, dacă ai mai mult de trei, 
atunci e clar mai mult decât un 
„sindrom“.

Cum ne afl ăm în plină 
campanie electorală, se poate 
observa, cu puţină atenţie, că o 
mulţime de oameni politici de la 
noi sunt foarte bine „plasaţi“ în 
cursa spre diagnosticul de Hybris. 
Indiferent că sunt conducători de 
mari instituţii sau au doar mici 
sinecuri, foarte mulţi dintre cei 
înscrişi în cursa electorală sunt 
atinşi de beţia puterii. Concret, 
avem candidaţi care şi-au pus 
poza pe toate gardurile, avem 
candidaţi care sunt convinşi că 

maxime

“
Cum poţi să rămâi 

indiferent într-un 

Cosmos doldora 

de mistere?

VASILE GHICA

sinaxar
22.09.2020

†) Sfântul Ierarh Mucenic u

Teodosie de la Mănăstirea 

Brazi, mitropolitul Moldovei

înapoi
Hâș, ca la găini!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Nety de la Pro TV se u

joacă de-a horoscopul cu sufl ețelul 
subsemnatului. Ba-mi promite că 
voi deveni milionar, ba c-o să mă 
cert cu fi tecine. Serios, protecția 
inimii mele e de-o modestie soră 
cu internarea... Madam, insist să 
mă lăsați în anonimatul meu!

Simona Halep și Cristina  u

Neagu mi-au înseninat weekendul, 
dar tot nu-s convins că trebuie să 
mă bărbieresc duminică, în ziua 
de scrutin. Mă duc așa, mă folosesc 
de mască, mi-s obligat s-o port, 
așadar îmi salut încă de pe acum 
rezervele de aftershave.

Altfel, Simo și Cristina nu u

merită o asociere bolnavă, dar 
sunt sătul de marea de absurd în 
care mă scald și caut o bucată de 
insulă, un orizont de normalitate. 
Chiar dacă se întreabă de luni 

întregi un neînțărcat - e la 
televizor, promovează o băutură 
carbogazoasă - de ce ar trebui să 
revenim la normalitate. D-aia...

Regizorul Cristi Puiu a fost u

criticat dur de Lucian Mândruță 
pentru participarea la mitingul 
anti-mască. Nu judec speța, 
dacă Puiu a încălcat vreo lege, 
trebuie să plătească. Dacă aceeași 
persoană are o opinie, am 
impresia că prelata democrației 
îi permite - n-ar trebui să-i 
plouă în retorică. Eu am ceva cu 
cetățeanul Mândruță, care, din 
postura de gazdă a unei emisiuni 
de televiziune, își întreba invitații 
dacă mai există supraviețuitori 
după dezastrul Colombia. Naveta 
spațială se dezintegrase la intrarea 
în atmosferă, iar Lucică se juca de-a 
luciditatea. Și a rămas jurnalist, 
ba chiar e infl uencer. Pentru 
mine și-a pierdut credibilitatea. E 
relevantă comparația!

Cristi Puiu - nu l-am întrebat,  u

fac presupuneri - poate nu acceptă 
următorul tablou, l-am descris și 
săptămâna trecută: pe plajă, la 
mare, vânzătorii ambulanți trec 
pe lângă șezlongul tău fără mască 
pentru a-și comercializa porumbul 
fi ert și gogoșile îmbibate în 
ciocolată, bătute de soare, însă în 
alte zone ești amendat deoarece 
n-ai șapcă. Nici cavitățile acoperite. 
E bine, Luci?

Șeful Poliției Eforie este acuzat  u

- și bănuiesc că cercetat - că ia taxă 
de protecție de la vânzătorii de pe 
plajă. Ca să umble nestingheriți, 
să plimbe puțin și virusul ăsta 
(doar e într-o țară străină), să nu 
respecte nicio regulă primară de 
igienă. Dar problema noastră e 
Cristi Puiu. Hâș! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da... Luna stă 
la răsfoit, stă la citit, stă 
la privit, stă la aducere-n 

minte, stă la cheremul celui 
Veşnic Efemer. Dar stă-n 
Mişcare, nu stă-n Lene. Nu 
stă-n dorul leliţei, ca mine. Şi 
chiar mă fascinează această 
Stare a Lunii. Chiar bună Stare, 
pot zice. Pot zice şi pot da fi lă 
cu fi lă, înapoi şi înainte, sus 
şi jos... mai ales că în haosul/
neantul acesta nu există înapoi 
şi înainte, sus şi jos, dreapta şi 
stânga, încolo şi încoace... după 
cum aud că-mi spune mama. Şi 
nici corect nu cred că există. Şi 
nici anapoda nu-i. Da-i frumos. 

E foarte frumos, nu?... Iată, la 
pagina treisprezece din Opera 
cea Rotundă a Lunii, dau peste 
„Linişte“: „Atâta linişte-i în jur 
de-mi pare că aud/ cum se izbesc 
de geamuri razele de lună.// În 
piept/ mi s-a trezit un glas străin/ 
şi-un cântec cântă-n mine-un 
dor/ ce nu-i al meu.// Se spune că 
strămoşii care au murit fără de 
vreme,/ cu sânge tânăr încă-n 
vine,/ cu patimi mari în sânge,/ 
cu soare viu în patimi,/ vin,/ 
vin să-şi trăiască mai departe/ 
în noi/ viaţa netrăită.// Atâta 
linişte-i în jur de-mi pare că 
aud/ cum se izbesc de geamuri 
razele de lună.// O, cine ştie - 
sufl ete, - n ce piept îţi vei cânta/ 
şi tu, odată, peste veacuri,/ pe 
coarde dulci de linişte/ pe harfă 

de-ntuneric - dorul sugrumat/ 
şi frânta bucurie de viaţă?/ Cine 
ştie?/ Cine ştie?“//... Desigur, 
semnătura lui Lucian Blaga îmi 
aminteşte şi de „Izvorul nopţii“, 
şi de „Autoportret“, şi de „Eu 
nu strivesc corola de minuni a 
lumii“. Nu ştiu de unde a venit, 
şi de ce a trecut prin Lancrăm, şi 
unde s-a dus acest poet şi fi lozof 
şi profesor... „mut ca o lebădă“ 
până la vârsta de patru ani... dar, 
iată, cum nu mă lasă să dorm, 
cum mă tulbură cu liniştea lui, 
cu aura lui... cum nu mă lasă la 
discreţia visurilor de sâmbătă 
spre duminică, mai ales că-n 
toiul dimineţii trebuie să merg 
la Bibliotecă, şi trebuie să nu mai 
iau Haralamb Zincă şi Agatha 
Christie, ci trebuie să-l iau chiar 

pe Lucian Blaga!... Fiindcă, 
porunceşte mama, e bine că-l 
citesc pe Lună, da-i mai bine pe 
Pământ... mai ales că a trecut 
aproape un an de la moartea 
sa... şi cică de asta-i nemuritor: 
fi indcă a murit... şi cică de asta-i 
şi aceasta şi cealaltă... şi cică de 
asta-s toate laolaltă... şi cică...!
    Aud un zgomot nu foarte 
puternic, însă destul de 
„interesant“ şi curios, ca să mă 
trezească. Mă şterg la ochi şi mă 
uit năucit: toate geamurile casei 
sunt ţăndări, ţăndări!... Mă uit 
la mama: e duminică... Mă uit 
la duminică: e mama...!... Mama 
se pregăteşte să plece pe deal, la 
prăşit. Ea munceşte şi duminica. 
Altfel, n-ar mai fi  duminică!... 
[Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XI)

divina

sunt singurii care pot face un 
anumit lucru, avem candidaţi 
pentru care orice părere contrară 
este determinată de o plată a 
adversarilor politici, avem chiar 
şi candidaţi care consideră că ştiu 
mai bine decât alegătorii ceea ce 
îşi doresc aceştia. Iar exemplele 
pot continua, aproape orice 
emisiune sau postare electorală 
din această perioadă fi ind 
sufi cient de lămuritoare în acest 
sens.

Şi, ceea ce mi se pare mult mai 
grav, o mulţime de candidaţi care 
doar îşi doresc să ajungă la putere 
manifestă din plin caracteristicile 
sindromului Hybris, chiar dacă 
nu conduc încă nimic şi probabil 
nici pe-acasă, în faţa soţiilor, n-au 
prea multe de spus!  .

nec plus ultra
Pâine 

şi cămaşă

ION ZIMBRU        PSALM PENTRU MĂDĂLINA CIURARU - RESPECT! 

    cămaşa ta-i ţesută din cămaşa

    pe care mi-a urzit-o mama când

    cocea iubiri şi turte pe o plită,

    la marginea războiului, plângând

    că nu mai are nici măcar o clipă

    pe care să o toarcă din fuior,

    s-o facă ghem şi s-o alcătuiască -

    aşa, ca pe o pâine în cuptor

    ş-apoi - rupând-o simplu, într-o mie

    şi una de bucăţi, s-o dea la toţi -

    şi să mâncăm şi s-ascultăm războiul

    şi glasul ei: „nu ştii, dacă nu poţi,

    nu poţi, dacă nu ştii - dă-ţi şi cămaşa,

    şi dă-ţi şi pâinea, însă nu la schimb -

    să dai mai mult decât primeşti - iubirii

    nu-i spune niciodată că n-ai timp” 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Se înmulţesc cazurile 
de coronavirus                          
în şcolile gălăţene 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Se înmulţesc cazurile de 

infectare cu noul coronavirus 

printre elevii gălăţeni. Alte trei 

școli au raportate astfel de 

cazuri, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi demarând 

anchete epidemiologice pentru 

a stabili toţi contacţii. Colegii 

elevilor infectaţi vor învăţa 

în sistem on-line timp de 14 

zile, iar sălile de curs vor fi  

dezinfectate. Totodată, la Școala 

din Priponești s-au suspendat 

cursurile până când DSP va face 

o anchetă epidemiologică pentru 

o îngrijitoare diagnosticată cu 

Covid-19. 

După ce săptămâna trecută 
au fost semnalate trei cazuri de 
infectare cu coronavirus prin-
tre elevi, iată că alte trei școli 
au anunţat Direcţia de Sănătate 
Publică despre cazuri asemănă-
toare. "Avem un elev de clasa a 
VII-a, de la Liceul de Artă "Dimi-
trie Cuclin“, un elev de clasa a 

IX-a de la Colegiul "C. Negri“ și 
un elev de clasa a X-a de la Liceul 
din Târgu Bujor. În toate cazurile, 
clasele din care făceau parte cei 
trei elevi vor face ore în sistem 
on-line timp de 14 zile“, ne-a ex-
plicat Onuţ Atanasiu, inspectorul 
școlar general.

Atât la Liceul de Artă, cât și la 
Colegiul "C. Negri“, se învaţă în 
două schimburi. Astfel, după ce 
vor fi  dezinfectate sălile de curs, 
elevii care învăţau aici, dar care 
nu sunt colegi cu cei infectaţi, 
vor reveni, de astăzi, în bănci. La 
Colegiul "C. Negri“, conducerea 
unităţii de învăţământ a decis ca 
o clasă de-a VIII-a să facă cursu-
rile, luni, în aer liber, în curtea 
școlii. "Am anunţat clasa din care 
face parte elevul diagnosticat că 
va rămâne acasă, în izolare, și 
cursurile se vor face on-line timp 
de 14 zile. De asemenea, pentru 
că este vorba despre o clasă care 
își desfășoară cursurile după-
amiază, dimineaţa acolo învaţă o 
clasa de a VIII-a, elevii respectivi 
făcând luni cursurile în aer liber, 
în curtea unităţii“, ne-a declarat 

Andra Ionescu, directoarea Lice-
ului Pedagogic "C. Negri“.

 Un alt caz a fost semnalat la 
școala din localitatea Priponești. 
Aici, o îngrijitoare a fost confi r-
mată pozitiv la coronavirus, așa 
că toate cursurile din unitatea 
școlară au fost suspendate până 
când Direcţia de Sănătate Publică 
va face ancheta epidemiologică.

 Astfel de anchete au fost dema-
rate și pentru cei trei elevi diagnos-
ticaţi cu coronavirus. "În judeţul 
Galaţi, până în momentul de faţă, 
au fost confi rmate șase cazuri de 
infecţie cu SARS-Cov-2 la elevi - trei 
săptămâna trecută și trei în acest 
weekend. Pentru cele trei cazuri 
de săptămâna trecută s-au încheiat 
anchetele epidemiologice - la unul 
dintre elevi nu era niciun contact, 
la al doilea erau doar părinţii, iar la 
al treilea caz, părinţii, bunicii și un 
frate. Pentru celelalte trei cazuri, 
anchetele epidemiologice sunt în 
curs de desfășurare“, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Deși unităţile de învăţământ 
au luat toate măsurile impuse de 

autorităţi, iată că apar din ce în 
ce mai multe cazuri de infectare 
printre elevi. "La nivelul Consi-
liului de Administraţie, s-a decis 
ca orele să dureze 45 de minute, 
timp în care elevul să poată soli-
cita să iasă la toaletă atunci când 
are nevoie, iar în pauza de cinci 
minute pe holuri circulă doar 
profesorii, care se mută de la o 
clasă la alta. Elevii rămân, pe cât 
posibil, în bănci, astfel încât să in-
teracţioneze cât mai puţin cu alţi 
elevi. Ca să putem să le asigurăm 
o pauză de masă sau de respira-
ţie, la fi ecare clasă s-a stabilit un 
interval orar de 10 minute, timp 
în care elevii, împreună cu pro-
fesorul, ies aici în părculeţ și își 
mănâncă pachetul, beau apă sau 
respiră un pic de aer curat. Sper 
să fi  redus astfel la maximum 
riscul de infectare al profesori-
lor, al elevilor și al personalului 
de îngrijire. Dar, iată, elevul a fost 
la școală, fi nd însă asimptomatic, 
ca și mama sa. La primele simpto-
me au fost să se testeze și au ieșit 
pozitivi“, ne-a mai explicat Andra 
Ionescu. .

ÎN CIUDA EFORTURILOR DEPUSE DE CONDUCERILE UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  ANCHETE

Elevii unei clase de-a VIII-a au făcut cursuri în aer liber  u

 PRINS LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS
PENAL. La sfârșitul 

săptămânii trecute, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din 

cadrul Sectorului Foltești, afl at 

în exercitarea atribuţiilor de 

serviciu, în apropierea localităţii 

de frontieră Băleni, a efectuat 

semnalele regulamentare de 

oprire pentru un autoturism marca 

Skoda, înmatriculat în România, 

condus de un tânăr în vârstă de 31 

de ani, domiciliat pe raza judeţului 

Vaslui. Cu ocazia efectuării 

controlului, conducătorul auto 

nu a putut prezenta permisul 

de conducere, fapt pentru care 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că acesta nu 

a obţinut niciodată dreptul de a 

conduce autovehicule. În cauză, 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis.  

. T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj al Poliţiei de Fronti-
eră din cadrul Sectorului Foltești 
a oprit pentru control, pe DN 24D, 

în apropierea localităţii Băleni, un 
microbuz marca Volkswagen, care 
avea aplicate plăcuţe cu număr de 
înmatriculare provizoriu româ-
nesc. Autovehiculul era condus de 
cetăţeanul român A.I., în vârstă de 

58 de ani, domiciliat pe raza judeţu-
lui Vaslui. La controlul de frontieră, 
în urma verifi cărilor specifi ce efec-
tuate, oamenii legii au constatat că 
autorizaţia de circulaţie provizorie 
eliberată pentru autovehiculul în 

cauză nu mai era valabilă din data 
de 11 august. În cauză, se efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de     conducere pe dru-
murile publice a unui autovehicul 
neînmatriculat. .

anchetă
La plimbare cu mașina neînmatriculată

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile, Brăilei, Portu-

lui şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Braniştea şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Matca.  

. M. Constandache
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36 de rezultate pozitive 
şi două reconfirmări, 
din 190 de teste efectuate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Săptămâna nu a început prea 

bine pentru 36 de gălăţeni, care 

au primit rezultate pozitive în 

urma testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

informează că numărul total al 

gălăţenilor infectaţi cu 

Sars-Cov-2 a ajuns la 3.813. 

Din fericire, în ultimele 24 
de ore, nu a mai fost raportat 
niciun deces printre cei infec-
taţi cu Covid-19. Astfel, numă-
rul pacienților care și-au pierdut 

viața după ce s-au infectat cu co-
ronavirus a rămas 172.

Totodată, numărul celor 
internați în secția de Terapie In-
tensivă de la Spitalul Județean a 
crescut, în ultimele 24 de ore, cu 
trei. Astfel, nouă persoane, cu 
una mai mult față de raporta-
rea de duminică, primesc suport 
respirator, fi ind vorba despre 
pacienți infectați cu coronavirus 
care au forme grave.

Trebuie remarcat şi faptul 
că, ieri, în urma retestărilor, doi 
pacienți au fost reconfi rmați cu 
infecție Sars-Cov-2.

De cealaltă parte, numărul 
celor declarați vindecați a cres-

cut în ultimele 24 de ore cu 15, 
ajungând astfel la 3.305.

Direcția de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 1.466 de 
gălățeni au fost obligați să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la domi-
ciliu. Alți 2.090 de gălățeni au fost 
în carantină, tot pentru 14 zile. 
Conform datelor DSP, numărul 
gălățenilor afl ați în izolare a cres-
cut luni cu 13, astfel că în izolare 
la domiciliu sunt în prezent 80 
de gălățeni. A crescut, în ultimele 
24 de ore, și numărul celor afl ați 

în carantină. Așadar, numărul 
gălățenilor care sunt în carantină 
este de 339, cu 20 mai mulți față 
de raportarea de duminică.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați, au fost efectuate 
34.917 teste pentru depistarea co-
ronavirusului, cu 190 mai multe 
față de raportarea de duminică. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru ca-
zurile noi, ci au fost retestați și 
gălățenii deja declarați vindecați, 
cei care urmează să fi e declarați 
vindecați, dar și cei reconfi rmați 
cu virusul Covid-19. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  COVID-19

Nouă persoane  u

sunt în Terapie 

Intensivă

Copil lăsat 
singur 
în faţa 
maşinii

NEATENŢIE. Un minor în vârstă de 

numai 4 ani, din comuna Iveşti, a fost rănit, 

după ce un autoturism l-a acroşat pe o stradă 

din localitate. Accidentul s-a petrecut din cauză 

că, susţin poliţiştii, copilul, care ar fi  fost lăsat 

nesupravegheat, ar fi  vrut să traverseze strada 

în fugă. A sărit direct în calea unei maşini care 

venea dinspre DN 25 şi la volanul căreia se afl a un 

tânăr de 28 de ani. Copilul s-a ales cu mai multe 

răni, superfi ciale, care nu au necesitat internarea 

în spital. Şoferul nu consumase alcool, conform 

rezultatelor obţinute de poliţişti în urma testării. În 

cauză s-a deschis un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M. Constandache
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ACCIDENT. Un bărbat de 

35 de ani din judeţul Galaţi a murit 

după ce bicicleta pe care se afl a a 

fost lovită în plin de un autoturism, pe 

marginea unui drum judeţean. Poliţiştii 

au concluzionat că accidentul de pe 

DJ 251 E s-a petrecut din cauză că 

cel afl at la volanul maşinii, un bărbat 

în vârstă de 59 de ani, nu ar fi  păstrat 

o distanţă destul de mare faţă de 

biciclistul care venea din sens opus. 

Impactul aproape frontal i-a fost fatal 

tânărului de pe bicicletă, care nu a 

mai putut fi  resuscitat de echipajele 

medicale. Şoferul care a provocat 

accidentul a fost testat pentru alcool, 

rezultatul fi ind negativ. Poliţiştii 

au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 
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Centru de permanenţă 
pentru servicii 
medicale, în Mazepa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un nou centru de permanenţă 

pentru servicii medicale 

a fost înfi inţat în cartierul 

Mazepa, pe strada Ovidiu 

nr. 10, în urma colaborării 

dintre Primăria Galaţi şi 

Parohia „Sfi nţii Trei Ierarhi“. 

Centrul de Permanenţă Nr. 

2 „Sf. Ierarh Luca“ Galaţi 

oferă pacienţilor, adulţi și 

copii, consultaţii, dar și 

tratamentele recomandate de 

medici, de luni până vineri, 

între orele 15,00 și 8,00, iar 

sâmbăta, duminica și în zilele 

de sărbători legale, nonstop. 

Aşa cum aţi citit în ziarul "Via-
ţa liberă“, în martie 2018, aleşii 
locali au aprobat asocierea muni-
cipiului Galaţi cu Parohia "Sfi nţii 
Trei Ierarhi“ şi Serviciul de Asis-
tenţă Medicală Galaţi, în vederea 
realizării în comun a unui centru 
de permanenţă, costurile moder-
nizării spaţiului fi ind aprobate în 
august acelaşi an. Motivul pentru 
care inaugurarea centrului a avut 
loc doi ani mai târziu este legat de 
documentele care au trebuit obţi-
nute. Potrivit autorităţilor, în 2019, 
autorizarea unor astfel de centre a 
fost suspendată, iar Galaţiul a reu-
şit, totuşi, să obţină actele necesa-
re. Lucrările au fost gata mult mai 
devreme faţă de documente.

Pentru amenajarea centru-
lui de permanenţă care dispu-
ne de patru cabinete medicale, 
Primăria precizează că a reali-
zat separarea utilităţilor la gaz, 
apă şi energie electrică, prin noi 
branșamente, o intrare separată 
de intrarea principală în clădire, 
grup sanitar și rampă automată 
pentru persoanele cu dizabilităţi. 
Valoarea lucrărilor pentru ame-
najarea centrului medical este de 
152.012 lei cu TVA, acestea fi ind 
executate de către asocierea fi r-
melor Torsen SRL și Musar SRL.

Potrivit dr. Aurel Nechita, 
nouă medici de familie din Galaţi 
vor activa în acest centru: "Plata 
salariilor se face prin contract cu 

Casa de Asigurări de Sănătate. 
Medicilor li se decontează absolut 
toate medicamentele, seringile, 
pansamentele, tot ce utilizează 
intră în contractul cu Casa de 
Asigurări“.

Programul Centrului de Per-
manenţă Nr. 2 "Sf. Ierarh Luca“ 
Galaţi este de luni până vineri, 
între orele 15,00 și 8,00, iar sâm-
băta, duminica și în zilele de săr-
bători legale, nonstop.

"Acesta este cel de-al doilea 
centru de permanenţă din mu-
nicipiul Galaţi, după cel din car-
tierul Micro 39, înfi inţat în 2017, 
unde s-au înregistrat până acum 
aproape 30.000 de prezentări“, 
precizează Primăria. .

ÎN ASOCIERE CU PAROHIA "SFINŢII TREI IERARHI“  .  INAUGURARE

 SE DEPUN 

CERERI PENTRU 

„BANI DE LICEU“
UTIL. Până pe 25 septembrie, 

elevii care vor să benefi cieze de 

programul „Bani de liceu“ trebuie 

să depună o cerere la secretariatul 

instituţiei de învăţământ unde 

sunt înscrişi. Fiecare benefi ciar 

va primi lunar, pe toata durata 

cursurilor, suma de 250 de lei 

lunar. Valoarea plafonului maxim 

de acordare a bursei este de 

500 de lei/ membru de familie, în 

ultimele trei luni înaintea depunerii 

cererii. Până pe 15 octombrie, 

urmează să se efectueze de 

către comisii anchetele sociale 

și evaluarea eligibilităţii cererilor 

depuse. Afi șarea pe internet a 

listei benefi ciarilor se va face 

pe 17 octombrie, iar depunerea 

contestaţiilor va fi  permisă între 18 

şi 21 octombrie. Lista defi nitivă a 

benefi ciarilor va fi  făcută publică pe 

25 octombrie.  .  R.A.P.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform informaţiilor obţi-
nute de cotidianul nostru de la 
Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) Galaţi, 
fermierii care au solicitat despă-
gubiri de secetă pentru culturi-
le de grâu, secară, triticale, orz, 
ovăz, orzoaică și rapiţă, înfi inţate 
în toamna anului 2019 și care au 
depus cererile corespunzătoare 
până la data de 15 septembrie 

inclusiv, au fost  autorizaţi la pla-
ta cu sumele aferente ajutorului 
de stat. Este vorba despre un nu-

măr de 1.824 de cereri, iar suma 
autorizată la plata ajutorului de 
stat pentru culturile înfi inţate în 
toamna anului 2019 afectate de 
seceta pedologică este de aproxi-
mativ 55,15 milioane de lei.

Reamintim că, pentru a fi  
eligibili, fermierii solicitanţi au 
trebuit să întrunească o serie de 
condiţii: să deţină proces-verbal 
de constatare și evaluare a pagu-
belor, încheiat până la data de 15 
iunie inclusiv, în care procentul 
de calamitare să fi e de peste 30 la 

sută aferent culturii calamitate, 
suprafaţa calamitată să reprezin-
te un procent de peste 30 la sută 
din totalul declarat în Cererea 
unică de plată în anul 2020, afe-
rentă culturii calamitate, să fi e 
înregistraţi în evidenţele APIA 
în anul 2020 cu cerere unică de 
plată și să nu se afl e în difi cultate, 
respectiv reorganizare, lichidare 
sau în faliment la data depunerii 
cererii de solicitare a ajutorului 
de stat, în baza evidenţelor de la 
Registrul Comerţului. .

plăţi
Despăgubiri de 55 milioane de lei pentru fermierii afectaţi de secetă

255,7976UU

gram aur

4,5057UU

franc elveţian gra

4,1224OO

dolardola

4,8583OO

euro

online
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coronavirus, în 24 de ore 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 21 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

113.589 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

90.649 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 808 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi, 232 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până acum, 4.458 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
20-21 septembrie, au fost înregis-
trate 23 de decese (12 bărbați și 11 
femei). Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 

vârstă 40-49 de ani, trei decese 
la categoria 50-59 de ani, patru 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, şapte decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și cinci decese 
la categoria de peste 80 de ani. 

22 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, iar pen-
tru un pacient decedat nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.240. Dintre acestea, 464 sunt 
internate în secțiile de Terapie 
Intensivă.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.231.402 teste. Dintre acestea 
6.348 au fost efectuate în ulti-
mele 24 de ore.

 Pe teritoriul României, 
11.228 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
6.829 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De ase-
menea, 33.810 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
şapte persoane.

 Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 826 de sanc-
ţiuni contravenţionale, în valoa-
re de 209.350 de lei. .

RATA DE INFECTARE RĂMÂNE RIDICATĂ  .  BILANŢ

PUBLICITATE
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 MODUL SIMPLU 

PRIN CARE POŢI 

SALVA VIEŢI
GALAŢI. Până pe 27 

septembrie, în România are loc 

a noua ediţie a campaniei de 

promovare a donării de celule 

stem hematopoietice „Dăruiește o 

șansă la viaţă“. Campania vine în 

contextul în care, pe 19 septembrie, 

a fost sărbătorită, pe plan mondial, 

Ziua donatorului de celule stem 

hematopoietice. Orice persoană cu 

o stare bună de sănătate se poate 

înscrie în mod voluntar în Registrul 

Naţional al Donatorilor de Celule 

Stem Hematopoietice. Gălăţenii care 

vor să se înscrie în acest registru 

o pot face la Centrul Regional de 

Transfuzie Sangvină (CRTS) Galaţi. 

Datele personale pe care le vor da 

aici vor fi  stocate în Registrul naţional, 

doar cu acordul potenţialilor donatori. 

Apoi, se vor recolta câteva probe 

de sânge, care vor fi  trimise, pentru 

analize amănunţite, la București. 

Ulterior, în cazul în care există o 

compatibilitate cu un bolnav a cărui 

viaţă depinde de un transplant 

de celule stem hematopoietice, 

persoana care s-a înscris în registru 

va fi  contactată pentru a deveni 

donator. CRTS Galaţi este situat pe 

strada Regiment 11 Siret nr. 48A. 

Programul este de luni până vineri, 

între orele 7,00 și 12,00, precum 

și în ultima sâmbătă a fi ecărei luni 

calendaristice.  . R.B.

Centrele de 
permanenţă 
din Galaţi

DATE. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localităţile 

Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, Tudor 

Vladimirescu, Cavadineşti, Bereşti 

şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-galati.

ro sunt afi şate gărzile și datele de 

contact pentru fi ecare centru în 

parte. Pentru a afl a gărzile din luna 

septembrie 2020, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din partea 

dreaptă a paginii. În zilele libere, când 

dispensarele medicale din sate sunt 

închise, centrele de permanenţă 

funcţionează non-stop. , R.B.

Pacienţii cronici, revoltaţi 
din cauza dificultăţilor 
de care se lovesc
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

  Pacienţii cronici din România 

„nu au acces în caz de nevoie 

în spitale, nu benefi ciază de 

evaluările necesare, nu sunt 

operaţi și sunt puși să aștepte 

pe o perioadă nedefi nită“, acuză 

Coaliţia Organizaţiilor Pacienţilor 

cu Afecţiuni Cronice (COPAC), 

una dintre cele mai mari asociaţii 

de pacienţi din ţara noastră. „Ce 

se întâmplă cu pacienţii cu HIV, 

tuberculoză și alte boli infecţioase, 

având în vedere că spitalele de 

boli infecţioase sunt transformate 

în spitale COVID pe termen 

nelimitat?“, se întreabă pacienţii. 

„Credem că pacienții cronici nu 
au devenit singuri mai vulnerabili, 
ci chiar sistemul de sănătate care 
trebuia să îi protejeze i-a vulnerabi-
lizat prin neglijarea nevoilor aces-
tor pacienți“, afi rmă reprezentanții 

COPAC, într-o scrisoare deschisă. 
Membrii coaliției de pacienți sunt 
nemulțumiți de faptul că ministrul 
Nelu Tătaru a afi rmat că pacienții 
cu boli cronice nu și-au consultat 
medicii de familie în perioada de 
pandemie și astfel au permis să 
avanseze o boală preexistentă, 
devenind mai vulnerabili în fața 
infecției cu coronavirus.

„Avem nevoie ca sistemul să fi e 
reformat și nu pacienții cronici să 
fi e criticați! Îi adresăm domnului 
ministru Tătaru propunerea de a 
veni alături de noi și a găsi soluții 
pentru toți pacienții din Româ-
nia, prin reformarea sistemului 
de sănătate, care și-a dovedit, din 
nou, limitele“, mai spune COPAC. 
Pacienții cronici adaugă că „în acest 
context, ne întrebăm dacă domnul 
ministru a mutat Programele de 
sănătate în responsabilitatea me-
dicilor de familie? Potrivit datelor 
noastre, pacienții cronici au nevoie 
de îngrijire în cadrul unei echipe 

de îngrijire, se tratează în spitale 
și ambulatorii de specialitate, iar 
acest lucru a creat o mare proble-
mă în toată perioada din martie și 
până acum. Oare cum puteau aju-
ta medicii de familie pacienții, dacă 
ulterior aceștia nu au acces în caz de 
nevoie în spitale, nu benefi ciază de 
evaluările necesare, nu sunt operați 
și sunt puși să aștepte pe o perioadă 
nedefi nită“?

 Românii, seceraţi 
de boli pentru care există 
tratamente 

Vă reamintim faptul că datele 
disponibile la nivelul european ara-
tă că incidența multora dintre bolile 
cronice este mai mare în România 
față de media UE. De asemenea, în 
lipsa unor programe de prevenție, 
mulți români afl ă că sunt bolnavi 
de afecțiuni ajunse în stadii avansa-
te, ceea ce înseamnă o durată mai 
mare a tratamentului și o calitate 
scăzută a vieții.

 De asemenea, România ocupă 
și primul loc în Europa în privința 
mortalității prin cauze prevenibile. 
Cu alte cuvinte, numeroși pacienți 
români cu boli cronice își pierd 
viața prematur, pentru că nu au 
acces la tratamente moderne sau 
pentru că nu urmează tratamen-
tele prescrise de medici. .

FĂRĂ ACCES ÎN SPITALE, FĂRĂ EVALUĂRI ȘI CU OPERAŢIILE AMÂNATE  .  ASOCIAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii (OMS) a stabilit regulile de 
testare a unor remedii naturiste 
africane împotriva COVID-19 și 
termenele pentru strângerea și 
analizarea datelor, anunță Biro-

ul regional pentru Africa al OMS, 
scrie digi24.ro.

Dacă se constată că un me-
dicament bazat pe medicină 
tradițională este sigur și efi cace, 
OMS va recomanda producerea 
lui pe scară largă, a declarat dr. 
Prosper Tumusiime, director 
pentru Sănătate Universală în 

cadrul Biroului regional pentru 
Africa al OMS.

 Testele clinice pentru medica-
mente și vaccinuri pot fi  realizate 
și aprobate în mai puțin de 60 de 
zile, conform regulilor Forumu-
lui African pentru Reglementa-
rea Vaccinurilor, a mai adăugat 
dr. Tumusiime.

„Adoptarea documentelor teh-
nice privind efi cacitatea medica-
mentelor pe bază de ierburi va da 
asigurări că nu se vor face com-
promisuri în privința siguranței 
sănătății participanților la teste“, 
a arătat prof. Motlalepula Gilbert 
Matsabisa, șeful Comitetului de 
Experți.  ,

teste
OMS încearcă remedii naturiste pentru tratamentul COVID-19

„AVEM NEVOIE                
CA SISTEMUL                 
SĂ FIE REFORMAT 
ȘI NU PACIENŢII 
CRONICI SĂ FIE 
CRITICAŢI!”, SPUN 
REPREZENTANŢII 
BOLNAVILOR 
CRONICI 

      uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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fotbal
Oţelul și Sporting Liești, în „Cupa României“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Două echipe din judeţul Galaţi 
vor juca astăzi, în faza a doua a 
„Cupei României“. Oţelul o va în-
tâlni, pe teren propriu, pe CSM 
Focșani, în vreme ce Sporting 
Liești se va deplasa la Huși, pen-
tru meciul cu Hușana. Ambele 
partide sunt programate de la ora 

16,30. Meciurile din această fază 
a competiţiei se vor disputa într-o 
singură manșă, iar în caz de ega-
litate se va trece la două reprize 
de prelungiri a câte 15 minute, 
respectiv, lovituri de departajare 
de la 11 metri. Oţelul debutează 
în actuala ediţie a competiţiei, în 
vreme ce Sporting Liești a jucat 
deja un tur, în care a învins-o, cu 
4-0, pe Victoria Gugești. .

Turneu Internaţional 
de Liga Campionilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Trei echipe valoroase de 

volei masculin de pe bătrânul 

continent se întâlnesc la Galaţi, 

în prima etapă a Champions 

League. Este o ediţie specială, 

în care echipele vin după o 

perioadă în care au fost văduvite 

de participarea la competiţiile 

interne, din cauza pandemiei 

coronavirusului. 

Începând cu ediţia din acest 
an, competiţia continentală se 
desfăşoară sub formă de turnee 
de trei echipe, la Galaţi urmând 
a-şi măsura forţele reprezentan-
tele voleiului din ţara noastră 
- Arcada Galaţi, Croaţia - Ribola 
Kastela şi Finlanda - Levoranta 
Sastamala. Prima clasată se va ca-
lifi ca pentru etapa a doua, iar me-
ciurile se vor disputa astfel (câte 
unul pe zi, de la ora 18,00): astăzi, 
CSM Arcada - Kastela; joi, Arcada 

- Sastamala, în timp ce meciul de 
miercuri, Kastela - Sastamala, se 
va disputa de la ora 20,00.

 Arbitrii turneului provin din: 
Grecia - Alexandros Mylonakis, 
Turcia - Ozan Sarikaya şi Ucrai-
na - Andrei Kovalciuk. Oberva-
tor al CEV - bulgarul Borislav 
Povornikov.

Meciurile se vor desfăşura fără 
spectatori şi vor putea fi  urmărite 
pe micul ecran, la DigiSport 3 şi 
LookSport.

 Gălăţenii pornesc 
cu prima şansă 

Jucătorii CSM Arcada au avut 
un program intens de pregătire 
în ultima perioadă. Au avut an-
trenamente complete la Galaţi, 
apoi s-au deplasat în cantona-
mentul de la Cheile Grădiştei, iar 
acum câteva zile au susţinut şi pa-
tru meciuri de verifi care, într-un 
turneu în Bulgaria, unde s-a ur-
mărit omogenizarea echipei. „Un 
turneu foarte util”, după cum de-

clara antrenorul Sergiu Stancu.
 După acest turneu, la reveni-

rea acasă, pregătirile au continu-
at, cu unul şi două antrenamente 
pe zi, cu şedinţe tehnico-tactice, 
alternate cu cele în sala de forţă. 
S-a urmărit eliminarea greşelilor 
din jocul echipei, pentru ca la 
ora primelor meciuri ofi ciale din 
acest sezon să se prezinte în cea 
mai bună formă sportivă.

 Să mai spunem că cele trei for-
maţii vor juca numai în turneul 
de la Galaţi, întrucât reprezen-
tantele Croaţiei şi Finlandei au 
anunţat că, din motive fi nancia-
re, nu vor putea organiza propri-
ile turnee. Astfel că prima şan-
să la califi carea pe mai departe 
aparţine echipei noastre, care, pe 
lângă valoarea de ansamblu, are 
şi avantajul terenului propriu.

 Lotul CSM Arcada, 
valoros şi experimentat 

Clubul Arcada s-a preocupat 
de alcătuirea unui lot complet. 

Acesta este compus din jucători 
proveniţi din ţări de pe bătrânul 
continent, dar şi de peste Ocean. 
Jucători experimentaţi, cu vechi 
state în loturile naţionale ale 
ţărilor respective, dar şi câţiva 
tineri, dornici de performanţă. 
Cu aceşti jucători, stafful teh-
nic - alcătuit din Sergiu Stancu, 
Răzvan Tănăsescu, Eugen Pas-
cale, fi zioterapeut şi Carlo Sati, 
preparator fi zic - este hotărât să 
obţină cât mai multe succese, 
pe toate planurile: Divizia A1, 
„Cupa României“ şi Champions 
League.

 Componenţa lotului se pre-
zintă astfel: Marian Bala, Niels 
Klapwijk, Vasile Talpă şi Liviu 
Cristudor - din vechea gardă, 
plus nou-veniţii: Marian Lescov, 
Michael Keegan, Răzvan Ol-
teanu, Alexandru Raţă, Alexei 
Nalobin, Filip Sestan, Ovidiu 
Darlaczi, Eugen Stuart, Mihai-
lo Stankovici şi „liberoul“ Vlad 
Kantor. .  

TIMP DE TREI ZILE, LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Echipele 
României, 
pe podium 
în Cehia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rădoi 
a anunţat lista 
selecţionaţilor

 FOTBAL. Mirel Rădoi, selecţionerul 

echipei naţionale a României, a anunţat lista 

preliminară de jucători selecţionaţi pentru 

barajul cu Islanda, programat pe 8 octom-

brie, plus alte două etape din Liga Naţiunilor. 

Iată lista celor 26 de jucători din afara Ligii 

I pe care Mirel Rădoi îi are în vedere pentru 

următoarele partide: Tătărușanu, Radu, 

Niţă, Lung (portari), Benzar, Mogoș, Ţîru, 

Nedelcearu, Grigore, Toșca, Chiricheș, 

Râpă, Ganea, Rus (fundași), Hanca, Marin, 

Creţu, Rotariu, Stanciu, Hagi, Mitriţă, Ma-

xim, Băluţă, Bicfalvi (mijlocași), Keșeru 

şi Pușcaș (atacanţi).  . Florin Radu

TENIS. Cu patru meciuri 

câştigate, gălăţeanca Gabriela Ta-

labă (Clubul Dacia) a ajuns în fi nala 

turneului „Nations Cup European 

Games of Tennis 2020“, desfăşu-

rat în Cehia. Meciul decisiv a avut 

loc duminică seară, în compania 

chinezoaicei Qeunven Zheng. 

După un joc aprig, jucătoarea asi-

atică s-a impus în trei seturi: 3-6, 

6-4, 6-0. În cadrul aceleiaşi com-

petiţii, echipele României Under 

12 şi Under 14, băieţi şi fete, au 

încheiat competiţia pe podiumul 

turneului.

MINIFOTBAL. Edi-

ţia a 35-a a campionatului de 

minifotbal, organizat de Asociaţia 

de Minifotbal Galaţi s-a încheiat 

brusc, în luna martie, din cauza 

pandemiei coronavirusului. La 

întreceri au luat parte 13 echipe 

în Liga I şi opt echipe în Liga a 

II-a. La „îngheţarea“ celor două 

competiţii, în fruntea clasamen-

telor se afl au echipele: Ajax 

Dulcisimo - multiplă campioană, 

secondată de Viitorul şi Atletico 

Abcoz, în primul eşalon, respectiv 

M14, Atalanta şi Squadra Azzura, 

în cel de-al doilea. Prin îngheţarea 

campionatului, Ajax Dulcisimo, 

care avea un avans de 12 puncte 

faţă de echipa de pe locul secund, 

a fost desemnată campioană şi va 

reprezenta Galaţiul la turneul fi nal, 

ediţia 2019-2020.

SELECŢIE. Clubul 

Municipal de Rugby organizează 

selecţii pentru copii, băieţi şi fete, 

cu vârste de la şase ani. Selec-

ţiile au loc, de luni până vineri, la 

Stadionul „Municipal” (de lângă 

Autogară), de la orele 9,30 şi 

17,00. Selecţia este coordonată de 

antrenorii Viorel, Marius şi Dorian 

Secuianu. .
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Ce profit au făcut 
cele mai performante 
firme din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Podiumul celor mai profi tabile 

companii gălăţene este ocupat 

de trei companii care au reuşit, 

în 2019, să genereze o cifră de 

afaceri ce totalizează peste 

2,56 miliarde de lei, conform 

datelor centralizate de Ministerul 

Finanţelor. Din „Top 3“ cele mai 

valoroase companii gălăţene fac 

parte două fi rme specializate 

pe zona de construcţii - Arcada 

Company SA şi Arabesque 

SRL, precum şi Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Demn 

de remarcat este că toate 

trei au depăşit dimensiunea 

de companii locale, având 

afaceri la nivel naţional şi chiar 

internaţional. 

Pe primul loc în topul celor 
mai profi tabile companii gălă-
ţene s-a plasat Arcada Company, 
controlată de oamenii de afaceri 
Mihai Humă şi Spiru Mantu. Com-
pania - care s-a făcut remarcată 
printr-un portofoliu remarcabil 
de lucrări de infrastructură, mai 
ales în domeniul feroviar - a avut 
un an 2019 ce i-a adus deopotrivă 
o creştere a cifrei de afaceri şi a 
profi turilor. După cum v-am rela-
tat în paginile ziarului „Viaţa li-
beră“, una dintre cele mai impor-
tante lucrări adjudecate în cursul 
anului trecut a fost construcţia 
căii ferate care să facă legătura 
între Gara de Nord şi Aeroportul 
Internaţional „Henri Coandă“ 
din Otopeni. Chiar în aceste zile 

au loc probele fi nale, astfel că lu-
crarea va fi  dată în folosinţă în 
perioada imediat următoare.

Una peste alta, conform da-
telor raportate la Ministerul 
Finanţelor, Arcada Company a 
atins în 2019 o cifră de afaceri 
de 256,91 milioane de lei, faţă de 
„doar“ 105,5 milioane lei în 2018 
şi 184,94 milioane de lei în 2017. 
Pe partea fi nanciară, compania a 
avut anul trecut venituri totale 
de peste 257,63 milioane de lei şi 
cheltuieli de 210,04 milioane de 
lei, astfel că, în fi nal, şi-a trecut în 
palmares pe 2019 un profi t brut 
de 47,58 milioane de lei. Spre com-
paraţie, profi tul brut raportat pe 
2018 a fost de 8,24 milioane de lei, 
iar pe 2017 profi tul brut a fost de 
21,72 milioane de lei.

 Contracte în construcţiile 
navale 

Pe locul al doilea în topul pro-
fi tului obţinut anul trecut s-a cla-
sat Şantierul Naval Damen Galaţi, 
parte a grupului olandez Damen, 
ce a raportat pe 2019 o cifră de 
afaceri de 480,33 milioane de lei. 
În acelaşi timp, nu trebuie uitat 
că ciclul de producţie într-un şan-
tier naval este unul multianual, 
inclusiv fl uxurile fi nanciare fi -
ind dictate de această specifi cita-
te. Dincolo de asta, strict pe 2019, 
Şantierul Naval Damen Galaţi a 
raportat venituri de 637,79 mili-
oane de lei şi cheltuieli totale de 
590,79 milioane de lei, astfel că 
profi tul brut raportat a fost de 47 
milioane de lei. Spre comparaţie, 
şantierul naval a raportat în 2018, 

la o cifră de afaceri de 481,3 mili-
oane de lei, un profi t brut de 40,42 
milioane de lei, iar în 2017, la o 
cifră de afaceri de 531,7 milioane 
de lei, profi tul brut obţinut a fost 
de 21,38 milioane de lei.

Poate că lucrurile ar fi  stat şi 
mai bine, dacă SN Damen ar fi  
câştigat contractatul de constru-
ire a celor patru corvete pentru 
Forţele Navale, lucrări pierdute 
în condiţii destul de controversa-
te în faţa asocierii SN Constanţa 
- Naval Group, chiar dacă şanti-
erul gălăţean este singurul care 
a construit nave militare în Ro-
mânia, în ultimele trei decenii. 
Dar, fi e şi în aceste condiţii, SN 
Damen Galaţi are cu ce se lăuda, 
cea mai importantă navă la care 
s-a lucrat în 2019 fi ind spărgăto-
rul de gheaţă „Nuyina”, pentru 
Divizia Antarctică Australiană. 
Rămâne de văzut însă cum vor 
merge lucrurile mai departe. 
Criza coronavirusului a generat 
serioase blocaje în industria na-
vală, inclusiv la Galaţi, Grupul 
Damen anunţând luna trecută 
intenţia de a face inclusiv o serie 
de reduceri de personal.

 De la local, 
la multinaţional 

A treia poziţie în topul celor 
mai profi tabile companii gălă-
ţene ne aduce din nou în zona 
construcţiilor, prin compania 
Arabesque SRL, controlată de 
omul de afaceri Cezar Rapotan. 
Compania a cunoscut de-a lungul 
timpului şi perioade mai furtu-
noase, însă nu numai că a rămas 

pe linia de plutire, ci a devenit 
unul dintre cele mai importante 
branduri ale Galaţiului, cu an-
vergură de companie multinaţi-
onală. Specializată în comercia-
lizarea şi furnizarea materialelor 
de construcţii, Arabesque a atins 
în 2019 impresionanta cifră de 
afaceri de 1,93 miliarde de lei, 
în creştere şi faţă de 2018, când 
a avut o cifră de afaceri de 1,69 
miliarde de lei, dar şi faţă de 2017, 
când afacerile au totalizat 1,7 mi-
liarde de lei. Una dintre mişcările 
importante pe piaţă a fost impu-
nerea pe piaţă a unui nou brand, 
MatHaus, o reţea dedidcată în 
special proiectelor micilor con-
structori. Rezultatele s-au văzut 
inclusiv în profi tul obţinut. Dacă 
în 2018 Arabesque a reuşit, faţă de 
2017, să-şi tripleze profi tul brut, 
de la 13,54 milioane de lei la 39,43 
milioane de lei, anul 2019 a fost 
un an al consolidării poziţiilor 
pe piaţă. Astfel, Arabesque a ra-
portat pe anul trecut, la venituri 
totale de 1,34 miliarde de lei şi 
cheltuieli de 1,9 miliarde de lei, 
un profi t brut de 42,36 milioane 
de lei.

Nu în ultimul rând, dincolo 
de „cifre”, trebuie să subliniem 
că toate aceste companii cu re-
zultate foarte bune din punct de 
vedere fi nanciar, înseamnă şi un 
număr mare de locuri de mun-
că. În 2019, Arcada Company a 
avut un număr mediu de 582 
de angajaţi, Şantierul Naval Da-
men a avut 2.492 de angajaţi, iar 
Arabesque a avut 2.981 de anga-
jaţi. .

PE PODIUM, CU AFACERI DE PESTE 2,56 MILIARDE DE LEI  .  FINANŢE

 ROMÂNIA, 

STATUT DE PIAŢĂ 

EMERGENTĂ
PROMOVARE. Fur-

nizorul global de indici FTSE Russell 

a promovat România la statutul de 

Piaţă Emergentă de la cel de Piaţă 

de Frontieră, decizia fi ind luată după 

trei ani de monitorizare, informează 

Bursa de Valori Bucureşti (BVB). 

„Promovarea României la statutul 

de Piaţă Emergentă poate fi  

considerată, din punct de vedere 

economic pentru piaţa de capital, 

echivalentul momentului aderării 

României la Uniunea Europeană. 

Un nou statut înseamnă noi 

posibilităţi de investiţii. Fonduri 

mult mai mari decât cele de până 

acum şi care gestionează sute 

de miliarde de euro vor putea să 

investească în România în următorii 

ani pentru că până acum aceşti 

administratori de fonduri erau 

restricţionaţi, prin prospect, să 

investească în pieţele de frontieră. 

Tocmai de aceea, investitorii 

români ar putea să benefi cieze pe 

termen lung de această promovare 

fructifi când randamentele oferite 

de oportunităţile investiţionale pe 

bursă“, potrivit reprezentanţilor 

BVB.  .  O.A.C.

Creştere 
a importurilor 
de gaze 
naturale

ENERGIE. România a importat, în 

primele şapte luni din 2020, o cantitate de 

gaze naturale utilizabile de 1,116 milioane 

tone echivalent petrol (tep), cu 0,4 la sută 

(4.000 tep) mai mare faţă de cea din perioada 

similară din 2019, conform INS. Producţia 

internă de gaze naturale a fost de 4,221 

milioane tep, fi ind cu 11,3 la sută (534.600 

tep) sub cea din perioada ianuarie-iulie 2019. 

Principalele resurse de energie primară în 

perioada 1 ianuarie - 31 iulie 2020 au totalizat 

17,7 milioane tone echivalent petrol, în scăde-

re cu 2,647 milioane tep faţă de perioada 

similară a anului trecut.  . O.A.C.
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1607  u Încetează din viaţă 
ALESSANDRO ALLOR (n. 1535), 
pictor italian.
1768  u Încetează din viaţă IOAN 
INOCENŢIU MICU (CLAIN) (n. 
1692), cărturar iluminist, luptător 
pentru drepturile populaţiei 
române din Transilvania, episcop 
al Bisericii Unite din Transilvania 
(1729-1744).
1791  u Se naşte MICHEL 
FARADAY (m. 1867), fizician 
şi chimist britanic, unul 
dintre fondatorii teoriei 
electromagnetismului.
1862  u Abraham Lincoln, 
preşedintele SUA, a decretat 
sfârşitul sclaviei în statele din 
sudul SUA.
1904  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE ARGINTESCU - 
AMZA (m. 1973), critic de artă, 
traducător, eseist.
* În organizarea Automobil 
Club Român s-a desfăşurat 
cursa automobilistică pe traseul 
Bucureşti - Giurgiu - Bucureşti, 
câştigată de George Valentin 
Bibescu, care a obţinut cea mai 
mare viteză de până la acea dată 
în Europa pe şosele publice, cu un 
autoturism Mercedes de 40 CP 
(media 66,5 km/h).
1910  u Încetează din viaţă 
NICOLAE VOLENTI (n. 1857, 
la Galaţi), poet, traducător, 
magistrat.
1929  u Se naşte DINU COCEA 
(m. 2013), regizor, scenarist. Din 
1985, stabilit la Paris. Laureat 
cu Premiul Academiei Americane 
de Film. Are o stea pe Hollywood 
Walk of Fame.
1958  u Se naşte ANDREA 
BOCELLI, tenor italian.
2001 u Încetează din viaţă ISAAC 
STERN (n. 1920), violonist 
american de origine ucraineană, 
considerat „supremul virtuoz al 
secolului al XX-lea”.
2007 u Încetează din viaţă 
MARCEL MARCEAU (n. 1923), 
actor francez.  . V.G.

Stanislaw 
Lem, clasic al 
literaturii SF

Scriitorul polonez 
Stanislaw Lem (născut 
în familia unor evrei 
polonezi pe 12 septem-
brie 1921 - decedat, 27 
martie 2006), dotat cu 
o inteligenţă de excep-
ţie, era considerat „cel 
mai inteligent copil 
din sudul Poloniei“.

A făcut studii de 
Medicină, întrerupte 
în timpul războiului 
[Al Doilea Mondial], 
dar reluate, în 1945, la 
Universitatea din Cra-
covia. Determinantă 
pentru viitoarea sa ca-
rieră a fost întâlnirea 
cu directorul Conservatorului de Metrologie din Craco-
via, care i-a înlesnit studii particulare de fi zică, biologie, 
cosmologie şi fi losofi e.

Lem a început prin a scrie articole cu caracter ştiin-
ţifi c şi lucrări pe teme ştiinţifi co-fantastice. Primul său 
roman science-fi ction a apărut în 1946, fi ind reeditat în 
1989, sub titlul „Marţianul“. Adevăratul său debut literar 
s-a produs cu romanul „Spitalul transfi gurării“, apărut 
în 1948. Lem a abordat o serie întreagă de genuri literare: 
poezii, basme, fabule, romane, piese de teatru, eseuri şi 
lucrări de fi losofi e.

În literatura universală, Stanislaw Lem a intrat însă 
ca scriitor de romane ştiinţifi co-fantastice, fi ind consi-
derat un maestru al literaturii science-fi ction. Printre 
cele mai cunoscute opere ale sale se numără: „Jurnale de 
astronomie“, „Pasiune cu roboţi“, „Filosofi a hazardului“, 
„Trecutul viitorului“ şi, nu în ultimul rând, romanul de 
mare succes intitulat „Solaris“, apărut în 1961 şi ecrani-
zat în 1978, de Andrei Tarkovski. Cărţile sale SF au fost 
tipărite în 30 milioane de exemplare şi au fost traduse 
în peste 40 de limbi.

Stanislaw Lem a fost şi membru al Societăţii Poloneze 
de Astronomie. . V.G.

succes
Cărţi traduse în 40 de limbi

www.viata-libera.ro

loto 5/40
25 3 38 14 27 33

super noroc 193 592

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.914,20 850.478,60

II (5/6) 1 52.650,90 -

III (4/6) 113 265,10 -

Fond total de castiguri: 933.086,60 

joker

plus noroc 2 82 973

6 39 28 9 25 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 207.726,88 11.229.437,20

II (5/5) REPORT 44.913,92 77.861,24

III (4/5+J) REPORT 44.913,92 44.913,92

IV (4/5) 50 449,13 -

V (3/5+J) 88 318,99 -

VI (3/5) 2.263 32,25 -

VII (2/5+J) 1.327 25,38 -

VIII (1/5+J) 6.190 17,23 -

Fond total de castiguri: 11.616.081,64 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
34 4 2 3 35 46

noroc 9364074

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 422.523,60 1.749.974,80

II (5/6) 3 46.947,06 -

III (4/6) 211 667,49 -

IV (3/6) 4.934 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.179.677,20 

20 SEPTEMBRIE 2020

20 SEPTEMBRIE 2020

20 SEPTEMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 25 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 12 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 53 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

57:04 pm

meteo 22 septembrie România & Europa 

Timişoara

29 1111

Cluj

26  77

Bucureşti

26 1212

Galaţi

25 1212

Constanţa

22 1818

Braşov

22  77

Londra

25 1111

Paris

26 1212

Madrid

23 1111

Roma

25 1818

Chişinău

26  99

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban 
şi Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 septembrieA
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363640

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363615

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Ana BARBU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi împlinită și din 

punct de vedere sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să te relaxezi mai 

mult.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Schimbări favorabile sunt pe 

cale să apară în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se recomandă prudenţă în vorbe 

și comportament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă câștiguri din noi 

colaborări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să riscaţi în 

afaceri pentru că puteţi ieși în 

pierdere. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă adoptarea unui 

stil de viaţă sănătos.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, intuiţia va funcţiona la 

cote maxime.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să trăiește în prezent.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Experienţa ta își va spune astăzi 

cuvântul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astrele aduc noi provocări în 

relaţiile cu cei de la muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi poţi îmbogăţi personalitatea, 

prin exploatarea unui nou talent.

horoscop
22 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 SEPTEMBRIE 

remember
Jean Arp  (1886-1966)

Sculptorul, poetul şi pictorul 
francez Jean Arp [cunoscut şi 
sub numele de Hans Arp] s-a 
născut pe 16 septembrie 1886, la 
Strasbourg.

În 1904, după ce şi-a 
terminat studiile, a plecat la 
Paris, unde a publicat două 
poezii. În perioada 1905-1907, a 
studiat la Weimar, în Germania.

Jean Arp a fost sculptor, dar 
a lucrat şi ca grafi cian, pictor, 
scriitor. Gama lui largă de 
preocupări artistice i-a permis 
să fi e implicat în mai multe 

mişcări importante ale primei 
jumătăţi a secolului al XX-lea. 
Acestea au inclus participarea 
la expoziţii, împreună cu 
artişti din gruparea „Der 
Blaue Reuter“. Interesul lui 
Arp în potenţialul artei prin 
spontaneitate şi-a găsit expresia 
prin participarea la spectacolele 
avangardiste. În anii 1920, a 
început să creeze lucrări în 
lemn, împreună cu soţia lui, 
Sophie Tauber, lucrări care 
s-au bucurat de apreciere în 
epocă. În 1954, a primit Premiul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

34 CM

100 CM

156 CM 

- 11 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

153 CM

123 CM

105 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 3 cm

COMOARA DIN SPATELE CĂRŢILOR 2 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, fantastic, 2006, SUA

  Cu: Gabrielle Anwar, Olympia Dukakis u

 Fynn Carsen, bibliotecarul şi aventurierul care are în grijă secretele 
păstrate în cea mai misterioasă bibliotecă din lume, are o nouă misiune. 
De această dată, urmând indiciile unei hărţi secrete, Carsen trebuie să 
pornească într-o călătorie spre legendarele mine ale lui Solomon, locul unde 
este ascunsă celebra carte a regelui antic.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei

00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

01:50 Catherine-bucătar in Italia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată! (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Roata norocului

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:25 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

09:45 Harry Potter şi Pocalul   

de Foc

12:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

13:55 Erin Brockovich

SUA, Dramă
16:05 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
17:40 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:10 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

20:00 A treia zi

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:05 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:25 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Legea Pământului

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Garda albă

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Lolita (R)

SUA, Franta, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Internaţional pentru Sculptură 
de la Veneţia.

A încetat din viaţă pe 7 iunie 
1966.

Operele sale sunt expuse 
la Muzeul de Artă Modernă şi 
Contemporană din Strasbourg, 
care i-a consacrat un spaţiu 
central. . V.G.
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Vedetele 
noastre, 
infectate 
cu Covid-19

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc: 
„Adela”, 1984, (fantezie)
ORIZONTAL: 1) … (Ştefan; actor) – Verb lipsit de conţinut! u

2) Diviziune a timpului geologic - … (Adrian; actor). 3) Timona 

vaporului – Parâmă pentru fi xarea catargelor. 4) Cap de gorilă! 

– Alt nume pentru ghiocel. 5) Puţin ulei! – Sportul cu arma – Cei 

de colo. 6) Vânător de farfurii zburătoare din alte lumi – Date la 

mărunţiş! 7) Săriţi de pe fi x – Jumătate de oală! 8) Chiar lângă 

noi – Fruct cu mult miez. 9) Unităţi statale – Crede în divinitate. 

10) Mobilizatoare în acţiune..

VERTICAL: 1) … (Valeria; actriţă) – Zi din calendar. 2) În viraj! - … u

(Florina; actriţă). 3) Întins la pământ – Conversaţie curtenitoare. 

4) … (George; actor) – La circ! 5) Bună de băut – Pieptar scurt. 

6) Nimerit în cap! – Jeepul românesc – Lanţ genetic. 7) Plini de 

grăsime - … (Jana; actriţă). 8) A presa pământul – Arbore la 

malul apei (var.). 9) … (Mircea; regizor) – La poştă! 10) Un fel de a 

merge… spre apus. 

Dicţionar: OST. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

NUEXISTACE, NTEDEACUNV, II, STRA, OA, ALA, AI, CAM, NASUC, FASA, 
I, FR, TERTI, ASANARE, EU, MELITARE, R, RIT, ATINEA, IFAATACEDT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marinăreşti“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, S, CAVALER, PATATI, M, TAPETAT, ROTOCOL, RM, RON, ROBI, PONTA, TA, A, CO, OM, 
RUG, RAMA, AMARA, NATURA, AT, SOT, SILITA, SENIN, SAT.

integramă 
Comedia… umană!

Vine 
cu ziceri 
de bine

Călători

…

…

A se trece 
la vin

Se dă 
la pui

Apa la 
analiză!

Omul 
dragostei

Speră de la 
început!

Cea care 
suie

Legaţi 
în camp

Maica-şefă

Indo-
european

Mâncare 
la ţară

Cele 
din clasă!

Culoare 
de blană

Şire 
răvăşite!

Spus 
la săritură

Hai!

Plin 
de simţire

Teşite!

Necredincios

Sărită 
la cap!

A nu spune 
adevărul

Echipă 
de dans

Donă!

Intrarea 
în Milano!

…

A patra 
parte

Mediu de 
cultură

Din casă 
în casă!

Nesuferita 
ca atare

Poşetă 
de damă

Tăiată!

Specifi c 
autorului

Unse!

E fără de 
scăpare

Face 
rost de 
ţesături 
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7 6 1 8 2 5 9 3 4

2 8 9 3 1 4 6 5 7

3 4 5 6 7 9 1 8 2

6 2 7 5 4 3 8 9 1

8 1 3 7 9 2 5 4 6

5 9 4 1 8 6 2 7 3

9 3 6 1 8 5 4 7 2

8 1 5 4 2 7 3 9 6

4 2 7 3 6 9 1 8 5

7 4 1 2 9 3 6 5 8

5 8 3 7 1 6 2 4 9

6 9 2 5 4 8 7 3 1

3 6 9 8 7 1 5 2 4

2 5 8 6 3 4 9 1 7

1 7 4 9 5 2 8 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
În urma ultimului sondaj de 
opinie, s-a afl at că mai mult 
de 70% dintre români trăiesc 
în stres continuu. Ceilalţi 
30% trăiesc în Spania, Italia, 

Germania, Marea Britanie...
2

Condamnatul este dus în 
camera de execuţie.
- Ce este drăcovenia asta?
- Nu-ţi bate capul, o să te 
punem imediat la curent. 

> „Este o boală care nu 
ocoleşte pe nimeni!“. Acesta este 
mesajul artistei Irina Loghin, pe 
care l-am afl at de la Ştirile Pro Tv. 
La venerabila vârstă de 83 de ani, a 
fost infectată cu noul coronavirus şi 
tratată în spital, câteva zile, alături 
de trei membri ai familiei, soţul, 
fi ul şi nora. De la Antena 1, am 
afl at că şi nea Mărin a fost depistat 
cu Covid şi a stat internat in spital, 
împreună cu soţia. Că doar aşa 
e în căsnicie: alături, la bine şi la 
greu. Lista celebrităţilor care au 
trecut prin teribila experienţă a 
Covid se lungeşte, iar televiziunile 
o tot actualizează: fostul mare 
internaţional Gică Popescu, Sorin 
Cârțu, preşedintele Universităţii 
Craiova, Alina Puşcaş, Adriana 
Trandafi r, Marcel Pavel sau Ozana 
Barabancea, dar şi Adelina Pestrițu!

Dincolo de faima efemeră, 
controversată sau nemuritoare, toţi 
cei nominalizaţi sunt, în primul 
rând, oameni! Oameni care suferă, 
care au oameni dragi mai fragili 
decât ei pe care trebuie să-i protejeze 
şi care nu sunt feriţi, la fel ca nimeni 
alţii, de o posibilă reinfectare.

Tocmai de aceea, protestul celor 
care refuză să poarte „botniţă“, după 
cum numesc ei masca de protecţie, 
mi se pare revoltător. I-aş invita 
fără măşti şi fără echipamente de 
protecţie să facă voluntariat prin 
spitale, să spele bolnavii de Covid şi 
saloanele în care stau aceştia. Dacă 
tot se simt invincibili... În prostie.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sos cald 
de muştar

INGREDIENTE. 2 cepe mari, 1 lingură 

unt, 1 linguriţă făină, 2 ceşti zeamă de carne sau 

apă, 1 păhărel de vin alb, 1 linguriţă muştar, 1/2 

linguriţă zahăr, un praf de piper, sare. 

PREPARARE. Se taie ceapa şi se pune 

într-o cratiţă cu o lingură de unt. Se lasă să se 

moaie fără să se rumenească, se adaugă făina şi, 

după ce se îngălbeneşte puţin, se stinge cu zeama 

de carne. Se adaugă un păhărel de vin alb. Se lasă 

să fi arbă 20 de minute şi se ia pieliţa ce se for-

mează la suprafaţă. Înainte de a servi, se adaugă 

muştarul muiat cu puţină zeamă, piperul şi zahărul. 

Se trece prin sită. Se serveşte cald. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CAMPANIA 

„DĂRUIEŞTE 

O ŞANSĂ LA VIAŢĂ“
STEM. Gălăţenii interesaţi să 

devină donatori de celule stem se pot 

adresa Centrului Regional de Transfuzie 

Sangvină din strada Regiment 11 Siret nr. 

48A.  > pag. 07

TURNEU 

INTERNAŢIONAL DE 

LIGA CAMPIONILOR
VOLEI. Trei echipe europene de 

volei masculin se întâlnesc la Galaţi, 

de astăzi până joi, în cadrul unui turneu 

contând pentru prima etapă a Ligii 

Campionilor.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 marţi

21 - 26 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 septembrie 2020

38

TEODORA MIRON 
teoora@viata-libera.ro 

Polițiștii locali din cadrul 
Secției Nr. 2 l-au sancționat 
contravențional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, pe numitul 
S.L.D., de 18 ani, din Galați. Adoles-
centul a fost depistat împreună cu 
alți tineri, în parcul de joacă pen-
tru copii, aferent unor blocuri de 
pe strada Saturn, în timp ce tulbu-
rau liniștea locuitorilor prin stri-

găte și larmă, având totodată un 
comportament sfi dător la adresa 
oamenilor legii. Și polițiștii locali 
din cadrul Serviciului Intervenție 
Rapidă și Transport Valori au de-
pistat în zona unui bloc de pe stra-
da Milcov, un grup de cinci tineri, 
cu vârste cuprinse între 18 și 26 
ani, toți din Galați, care tulburau 
liniștea locatarilor. Cei în cauză au 
fost sancționați contravențional 
cu amenzi în valoare totală de 
2.250 de lei.  .

amenzi 
Distracţia le-a adus pagubă 
în buget 

Femei atacate 
cu satârul 
de un beţiv

CLIPE DE GROAZĂ  , AGRESIUNE

MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Două gălăţence au trecut prin 
clipe de groază, duminică seară, 
după ce s-au trezit în curtea ca-
sei cu un individ beat şi înarmat, 
care le-a ameninţat pentru a le 
face să îi dea de băut. Femeile, de 
30 şi respectiv 86 de ani, au re-
uşit să scape din curte şi să iasă 
în stradă, căutând ajutor. Au în-
tâlnit un echipaj de jandarmi şi 
au spus că un necunoscut cu un 
satâr în mână a dat buzna peste 
ele în gospodărie. „Deplasându-se 
la adresa indicată, jandarmii au 
văzut un bărbat care corespundea 
semnalmentelor și care la vederea 
oamenilor legii a aruncat satârul 
în vegetația din zonă și a încer-
cat să sară gardul altei case, cu 

intenția de a se face nevăzut. Mi-
litarii l-au urmărit și l-au prins în 
momentul în care escalada poar-
ta altui imobil. Bărbatul a fost 
condus la sediul poliției. Satârul 
cu care le-a amenințat pe femei 
a fost găsit de către jandarmi și 
ridicat de la fața locului“, explică 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 
Individul, un bărbat de 43 de ani, 
nu a recunoscut nimic din cele re-
latate de femei, susţinând că de 
fapt greşise adresa, în încercarea 
de a-şi găsi un amic. Scuzele nu au 
stat în picioare şi nu îl vor ajuta 
foarte mult, întrucât el este acum 
anchetat penal pentru violare de 
domiciliu, ameninţare şi tulbu-
rarea ordinii şi liniştii publice. 
Cercetările sunt continuate de 
poliţiştii Secţiei 5. , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

  u foto Jandarmeria Galaţi
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